10%

加征关税对公司净利润

的合计影响金额
-2,205.46 -1,722.30 -1,375.74

扣除加征关税合计影响

后的公司净利润
7,320.50 6,528.77 6,456.02

注 1：假设公司销往墨西哥的产品被组装后最终销往美国的比例为 90%。

注 2：加征关税对公司净利润的合计影响金额=-（（公司零部件产品由中国出口美国的

收入+公司零部件产品由中国出口墨西哥的收入×90%）×公司承担拟加征关税的比例×（1-母

公司企业所得税税率）+（公司零部件产品由墨西哥出口美国的收入+公司零部件产品由墨西

哥在当地销售的收入×90%）×公司承担拟加征关税的比例×（1-众捷墨西哥企业所得税税率））；

扣除加征关税合计影响后的公司净利润=报告期内已实现的净利润+加征关税对公司净

利润的合计影响金额。

由于公司产品被加征额外关税而导致的成本增加对主要客户所生产的汽车

热管理系统总成产品成本的影响很小，对整车成本的影响更小，公司客户对于公

司产品被加征关税的敏感度较低，加征关税导致的客户成本增加传导到公司产品

的需求数量和价格的可能性较低；另外，全球知名大型汽车零部件供应商对其上

游零部件供应商有着严格的资格认证标准，双方一旦形成战略合作伙伴关系通常

会比较稳定，公司拥有较强的精密加工技术工艺、快速的客户响应速度、稳定的

产品质量和较高的成本优势，因此，加征关税会引发公司未来被其他供应商替代

的可能性较低。

虽然因中美贸易摩擦导致的美国加征关税目前由美国客户全部承担，但如果

中美、美墨等国际贸易摩擦进一步加剧，公司无法采取有效手段降低产品成本或

提高产品附加值，或新项目开发和订单量不及预期，公司将面临业绩波动的风险。

（二）汇率波动风险

8

报告期内，公司海外销售收入分别为 53,596.35 万元、62,126.99 万元和

76,470.02 万元，占主营业务收入比分别为 80.88%、81.35%和 83.61%，公司海外

收入占比较大。公司海外贸易主要以美元、欧元等外币结算，而大部分成本和费

用则以人民币结算，因此，公司的利润水平受汇率变动影响较大。汇率波动将直

接影响公司出口业务毛利，对公司经营业绩造成不利的影响。报告期内，公司汇

兑损失分别为-876.65 万元、-2,211.20 万元和-712.43 万元，占公司利润总额的比

例分别为-10.27%、-25.53%和-6.34%，最近三年有所波动，未来随着公司海外业

务规模不断扩大，公司存在汇率波动而导致经营业绩波动的风险。

报告期内，公司营业收入及毛利率对汇率波动的敏感性分析如下：

单位：万元

项目 2024 年度 2023 年度 2022 年度

报告期内已

实现数据

营业收入 97,829.12 82,208.30 71,329.31

毛利率 24.58% 22.35% 23.95%

汇率下降

1%

对营业收入影响金额 -768.45 -622.78 -538.36

营业收入对汇率波动的敏感系数 0.79 0.76 0.75

毛利率波动（百分比） -0.60% -0.59% -0.58%

毛利率对汇率波动的敏感系数 0.60 0.59 0.58

汇率上升

1%

对营业收入影响金额 768.45 622.78 538.36

营业收入对汇率波动的敏感系数 0.79 0.76 0.75

毛利率波动（百分比） 0.59% 0.58% 0.57%

毛利率对汇率波动的敏感系数 0.59 0.58 0.57

注 1：汇率下降代表人民币升值，汇率上升代表人民币贬值。

注 2：对营业收入影响金额=当期以外币结算营业收入*汇率波动率。

注 3：毛利率波动（百分比）=（营业收入±当期以外币结算营业收入*汇率波动率-成本）

/（营业收入±当期以外币结算营业收入*汇率波动率）-报告期内已实现毛利率。

注 4：项目对汇率波动的敏感系数=项目波动率/汇率波动率。

报告期各期末，公司外币货币性项目如下：

单位：万元

项目 2024.12.31 2023.12.31 2022.12.31

外币资产项目 31,541.12 26,304.25 20,232.52

外币负债项目 7,907.32 8,714.81 14,748.92

9

外币资产项目净额 23,633.80 17,589.44 5,483.60

注：外币资产项目净额指外币资产项目减外币负债项目。

报告期内，公司净利润对汇率波动的敏感性分析如下：

单位：万元

项目 2024 年度 2023 年度 2022 年度

报告期内已实现数据 净利润 9,525.96 8,251.07 7,831.75

汇率下降 1%
对汇兑损益影响金额 -236.34 -175.89 -54.84

对净利润影响金额 -851.56 -760.96 -544.22

汇率上升 1%
对汇兑损益影响金额 236.34 175.89 54.84

对净利润影响金额 851.56 760.96 544.22

净利润对汇率波动的敏感系数 8.94 9.22 6.95

注 1：对汇兑损益影响金额=外币资产项目净额*汇率波动率。

注 2：对净利润影响金额=（汇率变动对营业收入影响金额±对汇兑损益影响金额）*（1-

平均所得税率），其中平均所得税率=所得税/利润总额。

由于公司签订外销订单与收入确认处于不同时点，因此汇率波动影响公司的

收入和毛利率；另外，公司于报告期末存在外币货币性资产及负债，汇率变动影

响公司的汇兑损益，上述因素共同影响公司净利润。根据汇率波动敏感性分析，

若未来汇率下降，人民币升值，则公司的收入、毛利率和净利润将降低，对公司

的经营业绩将产生不利影响。

（三）原材料价格波动的风险

公司产品的主要原材料有铝型材等，上述原材料在公司主营业务成本中所占

比例较大，因此，原材料价格波动将对公司主营业务的成本和毛利率产生较大影

响。由于上游的铝等行业价格波动较大，虽然公司与主要客户之间建立了原材料、

产品价格联动机制，可以通过调价进行成本转嫁，但产品价格的上调会影响公司

产品的价格竞争力，对公司的市场份额造成一定不利影响。

报告期内，公司毛利率及净利润对原材料价格波动的敏感性分析如下：

单位：万元

项目 2024 年度 2023 年度 2022 年度

报告期内已实现数据
毛利率 24.58% 22.35% 23.95%

净利润 9,525.96 8,251.07 7,831.75